|

b

财综〔2018〕15号

1

财政部国家海洋局印发《关于调整海域

无居民海岛使用金征收标准》的通知

沿海省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、海洋厅（局）:

根据中共中央、国务院关于生态文明体制改革总体方案和海

域、无居民海岛有偿使用意见的要求’财政部、国家海洋局制定

了《海域使用金征收标准》和《无居民海岛使用金征收标准》（见

附件’以下简称国家标准）’现印发你们’请遵照执行。如有问

题’请及时告知。现将有关事项通知如下:

一、自本通知施行之日起’征收海域使用金和无居民海岛使

件文
部
局

洋

政
海

家

财
国

用金统一按照国家标准执行°

二、沿海省、自治区｀直辖市、计划单列市应根据本地区情

况合理划分海域级别’制定不低于国家标准的地方海域使用金征

收标准°以申请审批方式出让海域使用权的’执行地方标准;以

招标、拍卖、挂牌方式出让海域使用权的’出让底价不得低于按

照地方标准计算的海域使用金金额。尚未颁布地方海域使用金征

收标准的地区’执行国家标准。养殖用海海域使用金执行地方标

准。

地方人民政府管理海域以外的用海项目’执行国家标准,相

关等别按照毗邻最近行政区的等别确定。养殖用海的海域使用金

征收标准参照毗邻最近行政区的地方标准执行。

三、无居民海岛使用权出让实行最低标准限制制度。无居民

海岛使用权出让由国家或省级海洋行政主管部门按照相关程序通

过评估提出出让标准’作为无居民海岛市场化出让或申请审批出

让的使用金征收依据’出让标准不得低于按照最低标准核算的最

低出让标准.

四、本通知施行前已获批准但尚未缴纳海域使用金和无居民

海岛使用金的用海、用岛项目’仍执行原海域使用金和无居民诲

岛使用金征收标准。其中’招标、拍卖、挂牌方式出让的项目批

2

‖

准时间’以政府批复出让方案的时间为准。

五、经批准分期缴纳海域使用金和无居民海岛使用金的用海、

用岛项目’在批准的分期缴款时间内,应按照出让合同或分期缴

款批复缴纳剩余部分°

六、已获批准按规定逐年缴纳海域使用金的用海项目’项目

确权登记时间在通知施行前的’仍执行原海域使用金征收标准’

出让合同另有约定的除外’缴款通知书已有规定的从其规定;因

海域使用权续期或用海方案调整等需重新报经政府批准的’批准

后按照新标准执行。

本通知施行后批准的逐年缴纳海域使用金的用海项目’如海

域使用金征收标准调整’调整后第二年起执行新标准°

七、本通知自2018年5月1日起施行6此前财政部、国家海洋

局制发的有关规定与本通知规定不一致的’一律以本通知规定为

准。地方海域使用金征收标准（含养殖用海征收标准）制定工作’

应于2019年4月底前完成’并报财政部、国家海洋局备案.

八、财政部会同国家海洋局将根据海域、无居民海岛资源环

境承载能力和国民经济社会发展情况’综合评估用海用岛需求、

海域和无居民海岛使用权价值、生态环境损害成本、社会承受能

力等因素的变化’建立价格监测评价机制’对海域、无居民海岛

3

使用金征收标准进行动态调整°

附件:1.海域使用金征收标准

2.无居民海岛使用金征收标准

3.海域使用金缴款通知书模版

信息公开选项:主动公开

财政部办公厅

4

;j蘸熏‖《;

2018年3月15日印发

｜｜｜蕊蹦蹦｜｜

|

0

附件1

海域使用金征收标准

为贯彻落实《生态文明体制改革总体方案》以及《海域、无

居民海岛有偿使用的意见》要求’充分发挥海域使用金征收标准

经济杠杆的调控作用’提高用海生态门槛’引导海域开发利用布

局优化和海洋产业结构调整’根据《中华人民共和国海域使用管

理法》、《中华人民共和国预算法》’现对海域使用金征收标准调整

如下:

-｀海域等别调整

根据沿海地区行政区划变化以及海域资源和生态环境v社会

经济发展等情况,全国海域等别调整如下:

海域等别

一等8

上海:宝山区浦东新区

山东:青岛市（市南区市北区）

福建:厦门市（思明区湖里区）

广东;广州市（黄埔区番禹区南沙区增城区）深训市（福

田区南山区宝安区龙岗区盐田区）

1

二等:

上海:金山区奉贤区

天津:滨海新区

辽宁:大连市（中山区西岗区沙河口区）

山东;青岛市（黄岛区峙山区李沧区城阳区）

浙江:宁波市江北区温州市龙湾区

福建:泉州市丰泽区厦门市（海沧区集美区）

广东:东莫市汕头市（龙湖区金平区潮阳区）中山市珠

海市（香洲区斗门区金湾区）

三等8

上海:崇明区

辽宁:大连市甘井子区营口市跋鱼圈区仆

河北:秦皇岛市（海港区北戴河区）

山东:青岛市即墨区胶州市烟台市（芝果区福山区莱山

区）龙口市蓬莱市威海市环翠区荣成市日照市（东港区凤山

区）

浙江:宁波市（北仑区镇诲区郭州区）台州市（椒江区路

桥区）舟山市定海区

福建:福州市马尾区福清市厦门市（同安区翔安区）泉

州市（洛江区泉港区）石狮市晋江市
2

|

•

广东:汕头市（壕江区潮南区澄海区）江门市新会区湛

江市（赤坎区霞山区坡头区麻章区）茂名市电白区惠州市惠

阳区惠东县

海南:海口市（秀英区龙华区美兰区）三亚市（海棠区吉

阳区天涯区崖州区）

四等:

辽宁:大连市（旅顺口区金州区）瓦房店市长海县营口

市（西市区老边区）盖州市葫芦岛市（连山区龙港区）绥中

县兴城市

河北:秦皇岛市山海关区

山东:烟台市牟平区莱州市招远市海阳市威海市文登区

乳山市

江苏:连云港市连云区

浙江:慈溪市余姚市乐清市海盐县平湖市玉环市温岭

市舟山市普陀区燥泅县

福建:福州市长乐区惠安县龙海市南安市

广东:南澳县台山市恩平市汕尾市城区阳江市江城区

广西:北海市（海城区银海区）

海南:僧州市

五等自

3

辽宁:大连市普兰店区庄河市东港市

河北:秦皇岛市抚宁区唐山市（丰南区曹纪甸区）滦南

县乐亭县黄哗市

山东:东营市（东营区河口区）长岛县莱阳市潍坊市寒

亭区

江苏:南通市通州区海安县如东县启东市海门市盐城

市大丰区东台市

浙江:宁波市奉化区象山县宁海县温州市洞头区瑞安市

售山县三门县临海市

福建:连江县罗源县平潭县莆田市（城厢区涵江区荔

城区秀屿区）漳浦县

广东:遂溪县徐闻县廉江市雷州市吴川市海丰县陆丰

市阳东县阳西县饶平县揭阳市榨城区惠来县

广西:北海市铁山港区防城港市（港口区防城区）钦州

市钦南区

海南:琼海市文昌市万宁市澄迈县乐东县陵水县

六等:

辽宁:锦州市太和区凌海市盘锦市大洼区盘山县

河北:昌黎县海兴县

山东:东营市垦利区利津县广饶县寿光市昌邑市滨州
4

}

0

市沾化区无檬县

江苏:连云港市赣榆区灌云县灌南县盐城市亭湖区响水
县滨海县射阳县

浙江:平阳县苍南县

福建:仙游县云霄县沼安县东山县宁德市蕉城区霞浦
县福安市福鼎市

广西:合浦县东兴市

海南:三沙市东方市临高县昌江县

二｀海域使用金征收标准调整

根据国民经济增长、资源价格变化水平’并考虑海域开发利

用的生态环境损害成本和社会承受能力’海域使用金征收标准调
整如下:

5

6

每域使用金征收标滩

厘论最低潮面）的翟1最小刀〈溯镜最jl工距禹

海’按照征收标准的80％征收;2.填海造地用海占用大陆自然岸线的’占用自然岸线的该
宗填海按照征收标准的120％征收;3.建设人工鱼礁的透水构筑物用海,按照征收标准的80％
征收;4·地方人民政府管辖海域以外的项目用海执行国家标准’海域等别按照毗邻最近行政
区的等别确定.养殖用海标准按照毗邻最近行政区征收标准征收°

海域使用金征收标准

备注:1.离大陆岸线最近距离2千米以上且最小水深大于5米（理论最低潮面）的禹岸式螟

建设填

海造地
志囤

ˉ次

生征

单位:万元／公顷

收

一等 二等 三等 四等 五等 六等
征收

方式

工业、交通运输、渔

业基础设施等填海
300 250 190 140 100 60

城镇建设填海 2700 2300 1900 1400 900 600

农业填海造地用海

非透水构筑物用海

跨海桥梁、海底隧道用海

130 110 90 75 60 45

250 200 150 100 75 50

17.30

透水构筑物用海

港池、蓄水用海

盐田用海

围海养殖用海

围海式游乐场用海

其他围海用海

开放式养殖用海

浴场用海

开放式游乐场用海

专用航道、锚地用海

其他开放式用海

人工岛式油气开采用海

平台式油气开采用海

海底电缆管道用海

海砂等矿产开采用海

取、排水口用海

污水达标排放用海

温、冷排水用海

倾倒用海

种植用海

4·63 3°93 3.23 2·53 1·84 1.16

1.17 0.93 0.69 0.46 0·32 0°23

0·32 0.26 0·20 0·15 0.11 0°08

南冬省（白治区、直辖市）制定

4。76 3°89 3·24 2。67 2.24 1.93

L17 0.93 0°69 0。46 0·32 0.23

南冬省（自治区、直辖市）制定

0°65 0053 0°42 0.31 0.20 0°10

3.26 2.39 1°74 1·17 0.74 0 43

0。30 0.23 0°17 0°13 0。09 0 05

0。30 0。23 0。17 0°13 0.09 0 05

`13·00

6·50

0。70

7°30

1·05

1.40

L05

L40

0。05

按年

度征

收

‖

‖

1

2

3

三｀用海方式界定

根据海域使用特征及对海域自然属性的影响程度’用海方式
界定如下:

用海方式界定

编码 用海方式名称 界定

填海造地用海
—-—厂＿-

指筑堤围割海域填成土地’并形成有效岸线的用诲

11 建设填海造地用海

12 农业填海造地用海

构筑物用海

21 非透水构筑物用海

22 跨海桥梁、海底隧道用海

23 透水构筑物用海

围海用海

31 港池、蓄水用海

32 盐田用海
33 围海养殖用海

34 围海式游乐场用海

35 其他围海用海

指通过筑堤围割海域’填成建设用地用于工业、交
通运输、渔业基础设施、城镇建设等的用海。
工业、交通运输、渔业基础设施等填海是指主导用
途用于工业、交通运输、渔业基础设施、旅游娱乐、
海底工程、特殊用海等的填海造地用海;城镇建设
填海是指除工业、交通运输、渔业基础设施等填海
以外的其他填海造地用海。

指通过筑堤围割海域’填成农用地用于农、林、牧
业生产的用海

指米用透水或非透水等方式构筑海上各类设施的用
海

指采用非透水方式构筑不形成有效岸线的码头、突
堤、引堤、防波堤、路基、设施基座等构筑物的用
海

指占用海面空间或底土用于建设跨海桥梁、海底隧
道、海底仓储等的用海

指采用透水方式构筑码头、平台、海面栈桥、高脚
屋、塔架、潜堤、人工鱼礁等构筑物的用海

指通过筑堤或其他手段’以完全或不完全闭合形式
围割海域进行海洋开发活动的用海

指通过修筑海堤或防浪设施圈围海域,用于港口作
业、修造船、蓄水等的用海,含开敞式码头前沿的
船舶靠泊和回旋水域

指通过筑堤圈围海域用于盐业生产的用海

指通过筑堤圈围海域用于养殖生产的用海

指通过修筑海堤或防浪设施圈围海域,用于游艇、
帆板、冲浪、潜水、水下观光、垂钓等水上娱乐活
动的海域

指上述围海用海以外的围海用海

7

编码 用海方式名称 界定

开放式用海
指不进行填诲造地、围海或设置构筑物’直接利用
忘盛洪行开岩活动的用诲

41 开放式养殖用海
指采用筏式、网箱、底播或以人工投苗、自然增殖
志世底柄止物等形犬讲行憎养殖生产的用海

4 42

43

浴场用海

开放式游乐场用海

猪仕游人游诛、健水.凤无固定设施的用海

指开展游艇、帆板、冲浪、潜水、水下观光、垂钓
丝腥乐沃动.日天因定设旅的用诲

44 专用航道、锚地用海 指仕船舶航杆.辙泊的用诲

45 其他开放式用海 指上述开放式用海以外的开放式用海

其他用海 堵卜沫田迄方式±々卜的用诲

51 人工岛式油气开采用海 蹭妥田人［岛方式开采油气咨源的用海

52 平台式油气开采用海
指采用固定式平台、移动式平台、浮式储油装置汉
主mh撞肋沿施开采油气资源的用海

53 海底电缆管道用海
指铺设海底通信光（电）缆及电力电缆’输水、输
气输油乃输拱其仙物盾的管状输送设施的用海

5
4

5

海砂等矿产开采用海

取、排水口用诲

指开采诲砂乃其仙固体矿产资源的用海

堵输取或排敖诲水的用诲

6 污水达标排放用海 搭号幼柑宗状标污水的用海

7 温｀冷排水用海 蹭导幼润、冷排水的用海

8 倾倒用海
指向海上倾倒区倾倒废弃物或利用海床在水下堆放
柿渗物丝伪田滨

59 种植用海
指种植芦苇、翅碱蓬、人工防护林、红树林等的用
蹿

8

附件2

无居民海岛使用金征收标准

为贯彻落实《生态文明体制改革总体方案》和《海域、无居

民海岛有偿使用的意见》’体现政府配置资源的引导作用’进一

步发挥海岛有偿使用的经济杠杆作用’国家实行无居民海岛使用

金征收标准动态调整机制’全面提升海岛生态保护和资源合理利

用水平。根据《中华人民共和国海岛保护法》和《中华人民共和

国预算法》’现将无居民海岛使用权出让最低标准调整如下:

＿｀无居民海岛等别

依据经济社会发展条件差异和无居民海岛分布情况’将无居

民海岛划分为六等。

一等:

上海:浦东新区

山东:青岛市（市北区市南区）

福建:厦门市（湖里区思明区）

广东:广州市（黄埔区南沙区）深训市（宝安区福田区

龙岗区南山区盐田区）

二等:

上海:金山区

天津:滨海新区

辽宁:大连市（沙河口区西岗区中山区）

1

山东:青岛市（城阳区黄岛区峙山区）

福建:泉州市丰泽区厦门市（海沧区集美区）

广东:东尧市中山市珠海市（金湾区香洲区）

三等:

上海:崇明区

辽宁:大连市甘井子区

山东:即墨市龙口市蓬莱市日照市（东港区凤山区）

荣成市威海市环翠区烟台市（莱山区芝果区）

浙江:宁波市（北仑区郭州区镇海区）台州市（椒江区

路桥区）舟山市定海区

福建:福清市福州市马尾区晋江市泉州市泉港区石狮

市厦门市翔安区

广东:茂名市电白区惠东县惠州市惠阳区汕头市（澄海

区壕江区潮南区潮阳区金平区龙湖区）湛江市（赤坎区麻

章区坡头区）

海南:海口市美兰区三亚市（吉阳区崖州区天涯区海棠

区）

四等:

辽宁:长海县大连市（金州区旅顺口区）瓦房店市葫芦

岛市市辖区绥中县兴城市

河北:秦皇岛市山海关区

山东:莱州市乳山市威海市文登区烟台市牟平区海阳市

江苏:连云港市连云区

2

浙江:海盐县平湖市峡泅县温岭市玉环市乐清市舟山

市普陀区

福建:福州市长乐区惠安县龙海市南安市

广东:恩平市南澳县汕尾市城区台山市阳江市江城区

广西:北海市海城区

海南:修州市

五等:

辽宁:东港市大连市普兰店区庄河市

河北:唐山市曹姐甸区乐亭县

山东:长岛县东营市（东营区河口区）莱阳市潍坊市寒

亭区

江苏:盐城市大丰区东台市如东县

浙江:伐山县温州市洞头区宁波市奉化区临海市宁海
县瑞安市三门县象山县

福建:连江县罗源县平潭县莆田市（荔城区秀屿区）漳
浦县

广东:海丰县惠来县雷州市廉江市陆丰市饶平县遂
溪县吴川市徐闻县阳东县阳西县

广西:防城港市（防城区港口区）钦州市钦南区
海南:澄迈县琼海市文昌市陵水县乐东县万宁市
六等:

辽宁:锦州市（凌海市）盘锦市（大洼区盘山县）

山东:昌邑市广饶县利津县无檬县

江苏:连云港市赣榆区

3

浙江:苍南县平阳县

福建:东山县福安市福鼎市宁德市蕉城区霞浦县云霄

县沼安县

广西:东兴市合浦县

海南:昌江县东方市临高县三沙市

我国管辖的其他区域的海岛

二｀无居民海岛用岛类型

根据无居民海岛开发利用项目主导功能定位’将用岛类型划

分为九类·

类型编码 类型名称 界定

1
旅游娱乐

用岛

用于游览、观光、娱乐、康体等旅游娱乐活动

及相关设施建设的用岛.

2
交通运输

用岛

用于港口码头、路桥、隧道、机场等交通运输

设施及其附属设施建设的用岛。

3
工业仓储

用岛

用于工业生产、工业仓储等的用岛’包括船舶

工业、电力工业〈盐业等.

4 渔业用岛 用于渔业生产活动及其附属设施建设的用岛.

5
农林牧业

用岛
用于农、林、牧业生产活动的用岛。

6
可再生能源

用岛

用于风能、太阳能、海洋能、温差能等可再生

能源设施建设的经营性用岛。

7
城乡建设

用岛
用于城乡基础设施及配套设施等建设的用岛.

8
公共服务

用岛

用于科研、教育、监测、观测、助航导航等非

经营性和公益性设施建设的用岛.

9 国防用岛
用于驻军、军事设施建设、军事生产等国防目

的的用岛.

三｀无居民海岛用岛方式

4

峦程度’将无居民海岛用岛方式划分为六种。弓庶.将无居民海岛用岛

四｀无居民海岛使用权出让最低标准

5

根据用岛活动对海岛自然岸线、表面积、岛体和植被等的改

方式编码 方式名称 界定

1 原生利用式
不改变海岛岛体及表面积’保持海岛目添斥飘
和精铀的田岛行为＾

2 轻度利用式

造成海岛自
素发生改变

然岸线、表回帜、助悸和恒饮寺安

’且变化率最高的指标符合以下任
%

‖
]

≤性属线
为
岸
行
然

鹏
雕

的
海

件
变
条
改

一
山

2）改变海岛表面积≤10‖;
3）改变海岛岛体体积≤10％;
4）砒环诲岛棺袖≤10％°

3 中度利用式

造成海岛自
素发生改变

然岸线、表回秋、助悸和恒饮寺安

’且变化率最高的指标符合以下任

‖‖
]<

且
%

‖
]>

性属线
丸
岸
行
然

鹏
雕

的
海耕

雄

一
』
】
〕
』

))))

改变海岛表面积＞10％且＜30％;
改变海岛岛体体积＞10％且＜30％;
砷坏诲岛棺被＞10％且＜30％°

4 重度利用式

造成海岛自
素发生改变

然岸线、表凹帜、岛体扣桓褪寺安

’且变化率最高的指标符合以下任

‖日β
<

且‖‖
]

≥性属线
为
岸
行
然

鹏
雕

的
海耕

喊

一
山

2）改变岛体表面积≥30％且＜65％;
3）改变海岛岛体体积≥30％且＜65‖;
4）砖坏诲岛棺袖≥30‖且＜65％°

5 极度利用式

自
变
岛
改

海
生
成
发
造
素

然岸线、表回袄、灼体和恒饮寺安

’且变化率最高的指标符合以下任
一条件的用岛行为:
1）改变海岛自然岸线属性≥65％;
2）改变岛体表面积≥65％;
3）改变海岛岛体体积≥65‖;
4）砖坏诲岛植被≥65％°

6 填海连岛与造成岛体消失的用岛

根据各用岛类型的收益情况和用岛方式对海岛生态系统造

成的影响’在充分体现国家所有者权益的基础上’将生态环境损

害成本纳入价格形成机制’确定无居民海岛使用权出让最低标准。

国家每年对无居民海岛使用权出让最低标准进行评估’适时调整。

无居民海岛使用权出让最低标准

单位:万元／公顷.年

6

飞｀

等
别 原生利

用式

轻度利

用式

中度利

用式

重度利

用式

极度利

用式

填海连岛与

造成岛体消

失的用岛

等

旅游娱乐用岛

交通运输用岛

工业仓储用岛

渔业用岛

农林牧业用岛

可再生能源用岛

城乡建设用岛

公共服务用岛

国防用岛

0.95

L18

1°37

0.38

0°30

1.04

1.47

1°91

2.36

2。75

0°75

0°60

2.08

2.95

5.73

7.07

8°25

2.26

1.81

6。25

8°84

12.41

15。32

17°87

4。90

3·92

13·54

19.15

19。09

23.56

27°49

7。5q

6。03

20·83

29.46

2455.00万

元／公顷’按

用岛面积一

次性计征°

等

旅游娱乐用岛

交通运输用岛

工业仓储用岛

渔业用岛

农林牧业用岛

可再生能源用岛

城乡建设用岛

0·77

0 95

1 11

0 30

0 24

0 84

1。19

1·54

1·90

2。21

0°61

0·49

1·68

2°37

4。62

5,69

6°64

1.83

1°46

5·04

7。11

10.00

12.33

14°38

3·95

3·16

10°91

15。41

15·38

18.97

22°13

6·08

4。87

16。78

23。71

1976。00万

元／公顷,按

用岛面积一

次性计征°

7

ˉ729.00万

元／公顷,按

用岛面积一

次性计征·
等

公共服务用岛

国防用岛

旅游娱乐用岛 0。68 1·37 410 8·88 13·66

交通运输用岛 0°83 1 66 q 98 10·79 16。60

工业仓储用岛 0°97 1 94 5 81 12.59 19.36

渔业用岛 0.28 0 55 1 65 3.58 5·50

农林牧业用岛 0.22 [ 44 1 32 2。86 4·40

可再生能源用岛 0·75 1 49 4 47 9.69 14.90

城乡建设用岛 1.04 2 07 6 22 13。48 20°75

公共服务用岛

国防用岛

四
等

旅游娱乐用岛

交通运输用岛

工业仓储用岛

渔业用岛

农林牧业用岛

可再生能源用岛

城乡建设用岛

公共服务用岛

国防用岛

0。49

0·60

0.70

0°20

0.16

0·53

0.75

0°98

1。20

1.•0

0.39

0°31

1。07

1°50

2°94

3°59

4.19

1°17

0。9叫

3。20

4.49

6.36

7 79

9 08

2 54

2 03

6 94

9。73

9.79

11.98

13.98

3·91

3.13

10.68

14·97

1248.00万

元／公顷,按

用岛面积一

次性计征。

五
等
、

旅游娱乐用岛

交通运输用岛

工业仓储用岛

渔业用岛

农林牧业用岛

可再生能源用岛

0·42

0.51

0°59

0·17

0·14

0·46

0°84

1 01

1 18

0 34

0 27

0 91

2。51

3·04

3.55

1.02

0.81

2。74

5.45

6°59

7·69

2,21

1,76

5·94

8。38

10。M

11.83

3.39

2.71

9。14

1056。00万

元／公顷,按

用岛面积一

次性计征°

六

等

城乡建设用岛

公共服务用岛

国防用岛

旅游娱乐用岛

交通运输用岛

工业仓储用岛

渔业用岛

农林牧业用岛

可再生能源用岛

城乡建设用岛

公共服务用岛

国防用岛

0.63 1.27

0.37 0·75

0.•5 0 89

0.52 1 04

0.15 0 31

0.12 0 25

0。41 0 82

0.56 1.11

3.80 8.24

2。24 4°86

2.67 5 79

3.12 6 75

0。93 2 01

0。7q 1 61

2.45 5 30

3。34 7。23

12.68

7°48

8.90

10.39

3°09

2.47

8。16

11.13

927.00万

元／公顷’按

用岛面积一

次性计征。

最低价计算公式为“无居民海岛使用权出让最低价＝无居民

海岛使用权出让面积×出让年限×无居民海岛使用权出让最低

标准’’·

无居民海岛出让前’应确定无居民海岛等别、用岛类型和用

岛方式;核算出让最低价’在此基础上对无居民海岛上的珍稀濒

危物种、淡水、沙滩等资源价值进行评估’一并形成出让价。出

让价作为申请审批出让和市场化出让底价的参考依据’不得低于

最低价。

8

附件3

海域使用金缴款通知书模版

）（Ⅻ项目用海总面积）（Ⅻ公顷’其中ⅫX（用海方式）

用海面积）（Ⅻ公顷。海域使用金按）（Ⅻ（文号）规定征收。

项目所在海域等别为Ⅻ）（等’征收标准为:Ⅻ）（（用海方式）

XⅫ万元／公顷’一次性征收;Ⅻ）（（用海方式））（Ⅻ万元／公

顷’按年度征收.第一年度海域使用金合计为ⅫX万元’其

中30‖（XⅫ万元）缴中央国库’70‖（）（Ⅻ万元）缴地方国

库.自第二年度起’逐年缴纳海域使用金的用海按当年有效

的征收标准征收海域使用金。

请你单位与Ⅻ）（海洋厅（局）联系’按要求办理缴款手

续’确保海域使用金及时足额缴纳。